
（単位 ： 円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 26,345 23,013 3,332

基本財産受取利息 26,345 23,013 3,332

特定資産運用益 1,547 2,771 △ 1,224

特定資産受取利息 1,547 2,771 △ 1,224

受取会費 18,750,000 18,900,000 △ 150,000

賛助会費受取会費 18,750,000 18,900,000 △ 150,000

事業収益 625,688,400 762,945,975 △ 137,257,575

自主事業収益 18,517,150 25,413,985 △ 6,896,835

請負事業収益 607,171,250 737,531,990 △ 130,360,740

受取補助金等 2,768,400 0 2,768,400

受取民間助成金 2,768,400 0 2,768,400

雑収益 580,819 713,569 △ 132,750

受取利息 2,119 34,874 △ 32,755

雑収益 578,700 678,695 △ 99,995

経常収益計 647,815,511 782,585,328 △ 134,769,817

（２）経常費用

事業費 649,085,460 793,155,290 △ 144,069,830

役員報酬 22,205,771 22,157,632 48,139

給与手当 154,155,209 193,255,972 △ 39,100,763

派遣人件費 37,102,157 43,290,372 △ 6,188,215

賞与引当金繰入額 9,528,775 9,391,764 137,011

法定福利費 22,658,382 26,940,112 △ 4,281,730

退職給付費用 4,306,974 5,067,548 △ 760,574

福利厚生費 680,402 676,002 4,400

会議費 94,100 123,365 △ 29,265

渉外費 821,827 492,910 328,917

旅費交通費 3,490,187 966,392 2,523,795

通信運搬費 1,079,082 1,048,275 30,807

減価償却費 8,908,917 12,412,097 △ 3,503,180

什器備品費 461,740 994,991 △ 533,251

消耗品費 649,540 708,354 △ 58,814

修繕費 1,129,494 1,107,467 22,027

印刷製本費 2,778 1,516 1,262

資料購入費 10,329,460 10,438,042 △ 108,582

光熱水費 1,617,368 1,719,915 △ 102,547

賃借料 48,466,848 40,527,910 7,938,938

諸謝金 758,230 1,069,517 △ 311,287

委員手当 2,063,000 1,414,000 649,000

租税公課 19,826,852 23,151,858 △ 3,325,006

支払負担金 824,046 819,680 4,366

支払手数料 347,730 629,200 △ 281,470

支払報酬 746,868 3,489,897 △ 2,743,029

支払利息 31,458 60,031 △ 28,573

諸会費 434,001 309,000 125,001

請負費 291,053,733 343,350,830 △ 52,297,097

業務委託費 1,347,500 43,664,500 △ 42,317,000

雑費 3,963,031 3,876,141 86,890

正味財産増減計算書
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科     目
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（単位 ： 円）

当年度 前年度 増減科     目

管理費 24,239,059 22,733,750 1,505,309

役員報酬 3,020,439 3,260,320 △ 239,881

給与手当 9,869,890 9,581,891 287,999

賞与引当金繰入額 895,030 846,840 48,190

法定福利費 2,593,299 2,355,544 237,755

退職給付費用 588,026 453,967 134,059

福利厚生費 100,213 135,862 △ 35,649

会議費 137,050 0 137,050

渉外費 15,700 0 15,700

旅費交通費 3,456 2,529 927

通信運搬費 90,188 91,651 △ 1,463

減価償却費 113,022 104,178 8,844

什器備品費 2,804 36,582 △ 33,778

消耗品費 270,520 112,163 158,357

修繕費 23,650 80,214 △ 56,564

印刷製本費 20,557 1,609 18,948

光熱水費 110,508 98,167 12,341

賃借料 2,446,118 2,705,484 △ 259,366

租税公課 23,248 19,412 3,836

支払負担金 1,206,000 1,206,000 0

諸会費 21,200 22,000 △ 800

専門家報酬 2,200,000 1,100,000 1,100,000

雑費 488,141 519,337 △ 31,196

経常費用計 673,324,519 815,889,040 △ 142,564,521

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 25,509,008 △ 33,303,712 7,794,704

当期経常増減額 △ 25,509,008 △ 33,303,712 7,794,704

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 80,242 27,302 52,940

経常外費用計 80,242 27,302 52,940

当期経常外増減額 △ 80,242 △ 27,302 △ 52,940

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 25,589,250 △ 33,331,014 52,940

税引前当期一般正味財産増減額 △ 25,589,250 △ 33,331,014 7,741,764

法人税、住民税及び事業税 73,051 3,916,034 △ 3,842,983

当期一般正味財産増減額 △ 25,662,301 △ 37,247,048 11,584,747

一般正味財産期首残高 253,014,173 290,261,221 △ 37,247,048

一般正味財産期末残高 227,351,872 253,014,173 △ 25,662,301

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 155,000,000 155,000,000 0

指定正味財産期末残高 155,000,000 155,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 382,351,872 408,014,173 △ 25,662,301
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（単位 ： 円）

プログラム
登録

半導体回路
登録

権利保護調査
研究

仲裁和解 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0

特定資産運用益 550 32 0 0 0 582

特定資産受取利息 550 32 0 0 0 582

受取会費 0 0 0 0 0 0

賛助会費受取会費 0 0 0 0 0 0

事業収益 2,911,500 0 2,200 1,248,500 0 4,162,200

自主事業収益 2,911,500 0 2,200 1,248,500 0 4,162,200

請負事業収益 0 0 0 0 0 0

受取補助金等 0 0 2,768,400 0 0 2,768,400

受取民間助成金 0 0 2,768,400 0 0 2,768,400

雑収益 96 0 396,000 0 0 396,096

受取利息 96 0 0 0 0 96

雑収益 0 0 396,000 0 0 396,000

経常収益計 2,912,146 32 3,166,600 1,248,500 0 7,327,278

（２）経常費用

事業費 15,734,851 1,701,741 18,914,175 4,030,939 0 40,381,706

役員報酬 301,111 301,111 2,408,853 602,214 0 3,613,289

給与手当 9,468,743 604,260 7,771,309 1,928,923 0 19,773,235

派遣人件費 0 0 0 0 0 0

賞与引当金繰入額 843,140 52,305 711,637 179,420 0 1,786,502

法定福利費 1,545,259 141,932 1,579,588 394,481 0 3,661,260

退職給付費用 555,546 78,470 578,583 146,257 0 1,358,856

福利厚生費 30,773 3,212 32,763 7,838 0 74,586

会議費 0 0 0 0 0 0

渉外費 0 0 42,350 0 0 42,350

旅費交通費 69 69 550 138 0 826

通信運搬費 25,860 2,446 21,236 5,381 0 54,923

減価償却費 997,205 3,343 37,890 8,915 0 1,047,353

什器備品費 2,309 165 1,869 440 0 4,783

消耗品費 27,640 1,974 36,188 8,515 0 74,317

修繕費 0 0 0 0 0 0

印刷製本費 0 0 0 0 0 0

資料購入費 0 0 14,680 0 0 14,680

光熱水費 91,003 6,492 73,661 17,337 0 188,493

賃借料 1,664,243 491,298 2,034,944 632,616 0 4,823,101

諸謝金 0 0 31,350 0 0 31,350

委員手当 0 0 1,880,000 0 0 1,880,000

租税公課 0 0 680 9,352 0 10,032

支払負担金 0 0 768,046 50,000 0 818,046

支払手数料 0 0 0 0 0 0

支払報酬 0 0 684,168 0 0 684,168

支払利息 0 0 0 0 0 0

諸会費 22,000 0 0 0 0 22,000

請負費 0 0 0 0 0 0

業務委託費 0 0 0 0 0 0

雑費 159,950 14,664 203,830 39,112 0 417,556

正味財産増減計算書内訳表

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科     目
実施事業等会計
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（単位 ： 円）

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 26,345 0 26,345

基本財産受取利息 0 26,345 0 26,345

特定資産運用益 263 702 0 1,547

特定資産受取利息 263 702 0 1,547

受取会費 0 18,750,000 0 18,750,000

賛助会費受取会費 0 18,750,000 0 18,750,000

事業収益 621,526,200 0 0 625,688,400

自主事業収益 14,354,950 0 0 18,517,150

請負事業収益 607,171,250 0 0 607,171,250

受取補助金等 0 0 2,768,400

受取民間助成金 0 0 0 2,768,400

雑収益 432 184,291 0 580,819

受取利息 432 1,591 0 2,119

雑収益 0 182,700 0 578,700

経常収益計 621,526,895 18,961,338 0 647,815,511

（２）経常費用

事業費 608,703,754 0 649,085,460

役員報酬 18,592,482 0 22,205,771

給与手当 134,381,974 0 154,155,209

派遣人件費 37,102,157 0 37,102,157

賞与引当金繰入額 7,742,273 0 9,528,775

法定福利費 18,997,122 0 22,658,382

退職給付費用 2,948,118 0 4,306,974

福利厚生費 605,816 0 680,402

会議費 94,100 0 94,100

渉外費 779,477 0 821,827

旅費交通費 3,489,361 0 3,490,187

通信運搬費 1,024,159 0 1,079,082

減価償却費 7,861,564 0 8,908,917

什器備品費 456,957 0 461,740

消耗品費 575,223 0 649,540

修繕費 1,129,494 0 1,129,494

印刷製本費 2,778 0 2,778

資料購入費 10,314,780 0 10,329,460

光熱水費 1,428,875 0 1,617,368

賃借料 43,643,747 0 48,466,848

諸謝金 726,880 0 758,230

委員手当 183,000 0 2,063,000

租税公課 19,816,820 0 19,826,852

支払負担金 6,000 0 824,046

支払手数料 347,730 0 347,730

支払報酬 62,700 0 746,868

支払利息 31,458 0 31,458

諸会費 412,001 0 434,001

請負費 291,053,733 0 291,053,733

業務委託費 1,347,500 0 1,347,500

雑費 3,545,475 0 3,963,031

法人会計
内部
取引
消去

合計
その他会計

科     目
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（単位 ： 円）

プログラム
登録

半導体回路
登録

権利保護調査
研究

仲裁和解 共通 小計
科     目

実施事業等会計

管理費

役員報酬

給与手当

賞与引当金繰入額

法定福利費

退職給付費用

福利厚生費

会議費

渉外費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

什器備品費

消耗品費

修繕費

印刷製本費

光熱水費

賃借料

租税公課

支払負担金

諸会費

専門家報酬

雑費

経常費用計 15,734,851 1,701,741 18,914,175 4,030,939 0 40,381,706

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 12,822,705 △ 1,701,709 △ 15,747,575 △ 2,782,439 0 △ 33,054,428

当期経常増減額 △ 12,822,705 △ 1,701,709 △ 15,747,575 △ 2,782,439 0 △ 33,054,428

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 12,822,705 △ 1,701,709 △ 15,747,575 △ 2,782,439 0 △ 33,054,428

他会計振替額 0 0 0 0 435,100 435,100

税引前当期一般正味財産増減額 △ 12,822,705 △ 1,701,709 △ 15,747,575 △ 2,782,439 435,100 △ 32,619,328

法人税、住民税及び事業税 96 4 0 0 0 100

当期一般正味財産増減額 △ 12,822,801 △ 1,701,713 △ 15,747,575 △ 2,782,439 435,100 △ 32,619,428

一般正味財産期首残高 △ 176,081,313 △ 67,466,674 △ 130,722,570 △ 6,295,932 9,014,301 △ 371,552,188

一般正味財産期末残高 △ 188,904,114 △ 69,168,387 △ 146,470,145 △ 9,078,371 9,449,401 △ 404,171,616

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 188,904,114 △ 69,168,387 △ 146,470,145 △ 9,078,371 9,449,401 △ 404,171,616
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（単位 ： 円）

小計
法人会計

内部
取引
消去

合計
その他会計

科     目

管理費 24,239,059 0 24,239,059

役員報酬 3,020,439 0 3,020,439

給与手当 9,869,890 0 9,869,890

賞与引当金繰入額 895,030 0 895,030

法定福利費 2,593,299 0 2,593,299

退職給付費用 588,026 0 588,026

福利厚生費 100,213 0 100,213

会議費 137,050 0 137,050

渉外費 15,700 0 15,700

旅費交通費 3,456 0 3,456

通信運搬費 90,188 0 90,188

減価償却費 113,022 0 113,022

什器備品費 2,804 0 2,804

消耗品費 270,520 0 270,520

修繕費 23,650 0 23,650

印刷製本費 20,557 0 20,557

光熱水費 110,508 0 110,508

賃借料 2,446,118 0 2,446,118

租税公課 23,248 0 23,248

支払負担金 1,206,000 0 1,206,000

諸会費 21,200 0 21,200

専門家報酬 2,200,000 0 2,200,000

雑費 488,141 0 488,141

経常費用計 608,703,754 24,239,059 0 673,324,519

評価損益等調整前当期経常増減額 12,823,141 △ 5,277,721 0 △ 25,509,008

当期経常増減額 12,823,141 △ 5,277,721 0 △ 25,509,008

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 46,384 33,858 0 80,242

経常外費用計 46,384 33,858 0 80,242

当期経常外増減額 △ 46,384 △ 33,858 0 △ 80,242

他会計振替前当期一般正味財産増減額 12,776,757 △ 5,311,579 0 △ 25,589,250

他会計振替額 0 △ 435,100 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 12,776,757 △ 5,746,679 0 △ 25,589,250

法人税、住民税及び事業税 35,095 37,856 0 73,051

当期一般正味財産増減額 12,741,662 △ 5,784,535 0 △ 25,662,301

一般正味財産期首残高 378,703,839 245,862,522 0 253,014,173

一般正味財産期末残高 391,445,501 240,077,987 0 227,351,872

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 155,000,000 0 155,000,000

指定正味財産期末残高 0 155,000,000 0 155,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 391,445,501 395,077,987 0 382,351,872
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